

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București
 Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori
 Departamentul de Finanțe
 Poz. postului 18 Disciplinele postului: Dubla impunere juridică internațională; Prețuri și concurență
 Domeniul Finanțe

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 152 din 24.04.2023

Candidat: GEORGESCU F. GEORGIANA CAMELIA
 Funcția actuală: Conferențiar universitar
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

Data nașterii:
 Data numirii în funcția actuală: 03.10.2016

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Finanțe și bănci	2003-2007	Diplomă de licență

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	2007-2011	Diplomă de doctor

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Nu este cazul			

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	30.05.2023 - prezent	Conducător de doctorat

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	februarie 2008 – februarie 2012	Preparator universitar
2.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	februarie 2012 – septembrie 2013	Asistent universitar
3.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	octombrie 2013 – septembrie 2016	Lector universitar
4.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	octombrie 2016 - prezent	Conferențiar universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Situația îndeplinirii criteriilor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE

Criterii minime profesor	Punctaj obținut / Îndeplinire
S≥4	18,6952
P≥2	10,4452
C≥1,2	8,25
2 ISI cu AIS > 0,15	Îndeplinit
4 ISI cu AIS nenul, din care 2 în Core Economics	Îndeplinit
2 Cursuri universitare	Îndeplinit
Recenzor reviste BDI / conferințe internaționale	Îndeplinit

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr. Art.	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS (JCR 2021)	Punctaj Final
1	Cepoi, Cosmin-Octavian; Dumitrescu, Bogdan Andrei; Georgescu (Crețan), Georgiana-Camelia ; Gherghina, Rodica; Iacob, Mihaela. 2023. <i>Investigating the impact of monetary policy on foreign exchange market in Europe during COVID-19 pandemic</i> . Applied Economics Letters, vol. 30, no. 8, pp. 1139-1144, May, ISSN:1350-4851, eISSN1466-4291, DOI: 10.1080/13504851.2022.2039360, indexat în UGC CARE, Scopus, Web of Science (SSCI) - (Clarivate Analytics), https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13504851.2022.2039360 (WOS: 000759309800001) (article)	10	5	0,295	1,77
2	Georgescu (Crețan), Georgiana-Camelia ; Gherghina, Rodica; Duca, Ioana; Postole, Mirela Anca; Constantinescu, Carmen Maria. 2021. <i>Determinants of Employees' Option for Preserving Teleworking After the COVID-19 Pandemic</i> . Amfiteatru Economic, Vol. 23, No. 58, pp. 669-682, August, ISSN:1582-9146/eISSN:2247-9104, DOI: 10.24818/EA/2021/58/669, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3028.pdf (WOS:000678147700007) (article)	10	5	0,233	1,398
3	Oncioiu, Ionica; Duca, Ioana; Postole, Mirela Anca; Georgescu (Crețan), Georgiana-Camelia ; Gherghina, Rodica; Grecu, Robert Adrian. 2021. <i>Transforming the COVID-19 Threat into an Opportunity: The Pandemic as a Stage to the Sustainable Economy</i> . Sustainability, vol. 13, issue 4, 2088, February, eISSN: 2071-1050, https://doi.org/10.3390/su13042088 , indexat în (printre altele) DOAJ - Directory of Open Access Journal, EconPapers (RePEc), IDEAS (RePEc), Journal Citation Reports / Social Science Edition (Clarivate Analytics), Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics), Scopus (Elsevier), Social Sciences Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics), Web of Science (Clarivate Analytics), https://www.mdpi.com/2071-1050/13/4/2088 (WOS:000624816900001) (article)	6	6	0,516	1,548
4	Iacob Mihaela, Gherghina Rodica, Crețan Georgiana-Camelia . 2019. <i>"Comparative (Bio)Economic Systems" in Terms of Social Responsibility: The Natural Environment – Between Ideal Capitalism, Utopian Socialism and Real-World Interventionism</i> . Amfiteatru Economic, Vol. 21, No. 52, pp: 707-727, August, ISSN: 1582-9146/eISSN:2247-9104, DOI:10.24818/EA/2019/52/707, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=1125 . (WOS:000477725500015) (article)	10	3	0,233	1,864

5	Jora Octavian-Dragomir, Hurduzeu Gheorghe, Iacob Mihaela, Crețan Georgiana Camelia , Hurduzeu Raluca Elena. 2017. "Dialectical Contradictions" in the Neoclassical Theory and Policy Regarding Market Competition: The Consumer and His Continuous Burden of Crisis. <i>Amfiteatru Economic</i> , Vol. 19, No. 45, pp: 544-565, May, ISSN: 1582-9146/eISSN:2247-9104, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=1064 (WOS:000404523800015) (article)	10	5	0,233	1,398
6	Armeanu, Dan; Crețan, Georgiana Camelia ; Lache, Leonard; Mitroi, Mihaela. 2015. <i>Estimating Potential GDP for the Romanian Economy and Assessing the Sustainability of Economic Growth: A Multivariate Filter Approach</i> . Sustainability, vol 7, issue 3, pp: 3338 - 3358, March, eISSN: 2071-1050 (online), DOI:10.3390/su7033338, indexată în (printre altele) DOAJ - Directory of Open Access Journal, EconPapers (RePEc), IDEAS (RePEc), Journal Citation Reports / Social Science Edition (Clarivate Analytics), Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics), Scopus (Elsevier), Social Sciences Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics), Web of Science (Clarivate Analytics), https://www.mdpi.com/2071-1050/7/3/3338 (WOS:000351843400053) (article)	6	4	0,516	2,1672
7	Crețan Georgiana-Camelia . 2015. „Finanțarea universităților” vs. „finanțarea conectării universităților cu piața muncii”. O temă critică de reflecție pentru România europeană. 126 pag. București: Editura ASE - electronic. ISBN: 978-606-505-920-7, Anexa 1		1		0,200
8	Gherghina Rodica, Crețan Georgiana . 2012. Finanțe. 261 pag. Bucuresti: Editura Universitară, ISBN: 978-606-591-529-9, DOI:10.5682/9786065915299, https://www.editurauniversitara.ro/en/economics-3/finances.html		2		0,100
	TOTAL Punctaj Pi				10,4452

Nr. Crt	Articolul citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila (JCR 2021)	Categorie de încadrare (JCR 2021)	AIS (JCR 2021)	Punctaj
1	Oncioiu, Ionica; Duca, Ioana; Postole, Mirela Anca; Georgescu (Crețan), Georgiana Camelia ; Gherghina, Rodica; Grecu, Robert Adrian. 2021. <i>Transforming the COVID-19 Threat into an Opportunity: The Pandemic as a Stage to the Sustainable Economy</i> . Sustainability, vol. 13, issue 4, 2088, February, pp. 1-18, eISSN: 2071-1050 (online), https://doi.org/10.3390/su13042088 , https://www.mdpi.com/2071-1050/13/4/2088 (WOS:000624816900001)	Abhinandan Kumar, Pardeep Singh, Pankaj Raizada, Chaudhery Mustansar Hussain. 2022. Impact of COVID-19 on greenhouse gases emissions: A critical review. <i>Science of The Total Environment</i> , vol. 806, part 1, Article number: 150349, February, pp: 1-10, ISSN: 0048-9697, eISSN: 1879-1026, DOI: 10.1016/j.scitotenv.2021.150349, https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0048969721054267?via%3Dihub#bb0195 (WOS: 000709141800011) (review)	Q1	Environmental Sciences	1,397	1
2	Oncioiu, Ionica; Duca, Ioana; Postole, Mirela Anca; Georgescu (Crețan), Georgiana Camelia ; Gherghina, Rodica; Grecu, Robert Adrian. 2021. <i>Transforming the COVID-19 Threat into an Opportunity: The Pandemic as a Stage to the Sustainable Economy</i> . Sustainability, vol. 13, issue 4, 2088, February, pp. 1-18, eISSN: 2071-1050 (online), https://doi.org/10.3390/su13042088 , https://www.mdpi.com/2071-1050/13/4/2088 (WOS:000624816900001)	Afshar-Nadjafi, B., Niaki, STA. 2021. <i>Seesaw scenarios of lockdown for COVID-19 pandemic: Simulation and failure analysis</i> . Sustainable Cities and Society, vol. 73, Article Number: 103108, October, ISSN: 2210-6707, eISSN2210-6715. DOI10.1016/j.scs.2021.103108, https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2210670721003917 (WOS: 000687314700006) (article)	Q1	Construction & Building Technology/Energy and fuels	1,248	1
3	Crețan, Georgiana Camelia ; Gherghina, Rodica. 2015. <i>Funding Higher Education in a few EU Countries: Implications for Competition and Competitiveness in Higher Education</i> , Journal of Knowledge Management, Economics and Information Technology, Vol. V, no. 1, pp. 1-22, ISSN: 2069-5934, https://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.685.3886&rep=rep1&type=pdf	Hu, Xiaodan, Ortagus, Justin C., Voorhees, Nicholas, Rosinger, Kelly, & Kelchen, Robert. 2022. <i>Disparate Impacts of Performance Funding Research Incentives on Research Expenditures and State Appropriations</i> . AERA Open, vol. 8, article number: 23328584211071109, January, eISSN: 2332-8584 https://doi.org/10.1177/23328584211071109 https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/23328584211071109 (WOS:000748822300001) (article)	Q1	Education & Educational Research	2,027	1
4	Georgescu (Crețan), Georgiana Camelia ; Gherghina, Rodica; Duca, Ioana; Postole, Mirela Anca; Constantinescu, Carmen Maria. 2021. Determinants of Employees' Option for Preserving Teleworking After the COVID-19 Pandemic. <i>Amfiteatru Economic</i> , Vol. 23, No.	Kroner, F; Muller, A. 2023. <i>Development of well-being after moving to telework: A longitudinal latent class analysis</i> , Frontiers in Psychology, vol. 14, March, ISSN: 1664-1078, DOI: 10.3389/fpsyg.2023.1098336, indexat WOS,	Q2	Psychology, Multidisciplinary	1,073	0,75

	58, August, pp. 669-682, ISSN:1582-9146/eISSN:2247-9104, DOI: 10.24818/EA/2021/58/669, https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3028.pdf (WOS:000678147700007)	https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpsyg.2023.1098336/full (WOS:000953497300001) (article)				
5	Georgescu (Crețan), Georgiana Camelia; Gherghina, Rodica; Duca, Ioana; Postole, Mirela Anca; Constantinescu, Carmen Maria. 2021. Determinants of Employees' Option for Preserving Teleworking After the COVID-19 Pandemic. <i>Amfiteatru Economic</i> , Vol. 23, No. 58, August, pp. 669-682, ISSN:1582-9146/eISSN:2247-9104, DOI: 10.24818/EA/2021/58/669, https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3028.pdf (WOS:000678147700007)	Haider, M and Anwar, AI. 2023. <i>The prevalence of telework under Covid-19 in Canada</i> , Information Technology & People, vol. 36, no.1, pp. 196-223, January, ISSN: 0959-3845, eISSN: 1758-5813, DOI: 10.1108/ITP-08-2021-0585, indexat WOS, https://0410e5tav-y-https-www-emerald-com.z.e-information.ro/insight/content/doi/10.1108/ITP-08-2021-0585/full/html (WOS:000769392900001) (article)	Q2	Information Science & Library Science	0,705	0,75
6	Georgescu (Crețan), Georgiana Camelia; Gherghina, Rodica; Duca, Ioana; Postole, Mirela Anca; Constantinescu, Carmen Maria. 2021. Determinants of Employees' Option for Preserving Teleworking After the COVID-19 Pandemic. <i>Amfiteatru Economic</i> , Vol. 23, No. 58, August, pp. 669-682, ISSN:1582-9146/eISSN:2247-9104, DOI: 10.24818/EA/2021/58/669, https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3028.pdf (WOS:000678147700007)	Grigore Belostecinic, Radu Ioan Mogoș, Maria Loredana Popescu, Sorin Burlacu, Carmen Valentina Rădulescu, Dumitru Alexandru Bodislav, Florina Bran, Mihaela Diana Oancea-Negescu. 2022. <i>Teleworking-An Economic and Social Impact during COVID-19 Pandemic: A Data Mining Analysis</i> , International Journal of Environmental Research and Public Health, Vol. 19, No. 1: 298, January, eISSN: 1660-4601, indexat WOS, https://doi.org/10.3390/ijerph19010298 , https://www.mdpi.com/1660-4601/19/1/298 (WOS: 000741113100001) (article)	Q2	Environmental Sciences	0,866	0,75
7	Georgescu (Crețan), Georgiana Camelia; Gherghina, Rodica; Duca, Ioana; Postole, Mirela Anca; Constantinescu, Carmen Maria. 2021. Determinants of Employees' Option for Preserving Teleworking After the COVID-19 Pandemic. <i>Amfiteatru Economic</i> , Vol. 23, No. 58, August, pp. 669-682, ISSN:1582-9146/eISSN:2247-9104, DOI: 10.24818/EA/2021/58/669, https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3028.pdf (WOS:000678147700007)	Iordache, Ana M.M., Codruța C. Dura, Cristina Coculescu, Claudia Isac, and Ana Preda. 2021. <i>Using Neural Networks in Order to Analyze Telework Adaptability across the European Union Countries: A Case Study of the Most Relevant Scenarios to Occur in Romania</i> , International Journal of Environmental Research and Public Health, Vol. 18, No. 20: 10586, October, eISSN: 1660-4601, indexat WOS, https://doi.org/10.3390/ijerph182010586 , https://www.mdpi.com/1660-4601/18/20/10586 (WOS: 000713669100001) (article)	Q2	Environmental Sciences	0,866	0,75
8	Oncioiu, Ionica; Duca, Ioana; Postole, Mirela Anca; Georgescu (Crețan), Georgiana Camelia; Gherghina, Rodica; Grecu, Robert Adrian. 2021. <i>Transforming the COVID-19 Threat into an Opportunity: The Pandemic as a Stage to the Sustainable Economy</i> . Sustainability, vol. 13, issue 4, 2088, February, pp. 1-18, eISSN: 2071-1050 (online), https://doi.org/10.3390/su13042088 , https://www.mdpi.com/2071-1050/13/4/2088 (WOS:000624816900001)	Elena G. Popkova, Paola De Bernardi, Yulia G. Tyurina, Bruno S. Sergi. 2022. <i>A theory of digital technology advancement to address the grand challenges of sustainable development</i> , Technology in Society, vol. 68(4):101831, February, ISSN: 0160-791X, eISSN: 1879-3274, https://doi.org/10.1016/j.techsoc.2021.101831 indexat in WOS, https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0160791X21003067?via%3Dihub (WOS:000781096100005) (article)	Q2	Social Sciences /Interdisciplinarity	0,819	0,75
9	Oncioiu, Ionica; Duca, Ioana; Postole, Mirela Anca; Georgescu (Crețan), Georgiana Camelia; Gherghina, Rodica; Grecu, Robert Adrian. 2021. <i>Transforming the COVID-19 Threat into an Opportunity: The Pandemic as a Stage to the Sustainable Economy</i> . Sustainability, vol. 13, issue 4, 2088, February, pp. 1-18, eISSN: 2071-1050 (online), https://doi.org/10.3390/su13042088 , https://www.mdpi.com/2071-1050/13/4/2088 (WOS:000624816900001)	Giuseppina Maria Cardella, Brizeida Raquel Hernández, Jose C. Sanchez. 2021. <i>Development and validation of a scale to evaluate students' future impact perception related to the coronavirus pandemic (C-19FIPS)</i> , PLoS ONE, vol. 16(11), article number e0260248, November, eISSN: 1932-6203, https://doi.org/10.1371/journal.pone.0260248 , indexat in WOS, https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0260248 (WOS: 000755334700048) (article)	Q2	Multidisciplinary Sciences	0,974	0,75
10	Iacob Mihaela, Alexandru Felicia, Kagitci Meral, Crețan Georgiana Camelia, Iorgulescu Filip. 2012. <i>Cultural heritage evaluation: a reappraisal of some critical</i>	Eva Pérez-Hernández, Carolina Peña-Alonso, Luis Hernández-Calvento. 2020. <i>Assessing lost cultural heritage. A case study of the eastern coast of Las Palmas de Gran Canaria</i>	Q2	Environmental Studies	0,988	0,75

	<i>concepts involved</i> , Theoretical and Applied Economics, Vol. XIX, No. 12/2012 (577), pp. 61-72, ISSN 1841-8678 ediția printată și 1844-0029 ediția online, indexat EconLit, RePEc, DOAJ, EBSCO Publishing and ICAAP, http://store.ectap.ro/articole/807.pdf	<i>city (Spain)</i> , Land Use Policy, Vol. 96, July 2020, 104697. ISSN: 0264-8377, DOI: 10.1016/j.landusepol.2020.104697, indexată WOS, https://0410a5tr9-y-https-www-sciencedirect-com.z.e-nformation.ro/science/article/pii/S0264837719317442?via%3Dihub (WOS:000541149900038) (article)				
	TOTAL Punctaj C					8,25

Director de proiect/membru la granturile de cercetare (Anexa 2):

Pn1. Titlul proiectului: Instrumente eco-economice viabile pentru cuantificarea serviciilor ecosistemelor de pe teritoriul României - RoEcoServ, PNCDI II- Parteneriate în Domenii Prioritare, contract de finanțare nr. 329/ 2014, perioada 2014-2016, beneficiar: Academia de Studii Economice din București. Calitatea în cadrul proiectului: membru. Director proiect: prof.dr. Nicolae Istudor / prof.dr. Elvira Nica. *Proiectul a fost obținut prin competiție națională; valoarea proiectului: 1.023.823 RON, publicație: Raport de cercetare, Etapa nr. 1 - Tipologia serviciilor ecosistemelor de pe teritoriul României, 2014.*

Pn2. Proiect de cercetare Valorificarea și managementul patrimoniului construit în context intercultural – PATRIV@L, PNCDI II - Centrul Național de Management Programe, contract de finanțare nr. 92-119/2008, coordonator consorțiu Centrul de Documentare pentru Construcții, Arhitectura, Urbanism și Amenajarea Teritoriului, 2011, ASE. Calitatea în cadrul proiectului: membru. Director proiect ASE: prof.dr. Felicia Alexandru. *Proiectul s-a obținut prin competiție națională; valoarea proiectului: 1.281.983 RON, publicații: 1. Mihaela Iacob, Felicia Alexandru, Meral Kagitci, Georgiana Camelia Crețan, Filip Iorgulescu, Cultural heritage evaluation: a reappraisal of some critical concepts involved, Theoretical and Applied Economics, Asociația Generală a Economistilor din România-AGER, vol.XVIII(12(577), pp.61-72, 2012, ediția print ISSN 1841-8678, ediția online ISSN 1844-0029, indexată în bazele de date internaționale: EconLit, DOAJ, EBSCO Publishing, RePEc, ICAAP, disponibil online la <http://store.ectap.ro/articole/807.pdf>; 2. Filip Iorgulescu, Felicia Alexandru, Georgiana Camelia Crețan, Meral Kagitci, Mihaela Iacob, Considerations regarding the Valuation and Valorization of Cultural Heritage, Theoretical and Applied Economics, Asociația Generală a Economistilor din România-AGER, vol.XVIII(12(565), pp.15-32, 2011, ediția print ISSN 1841-8678, ediția online ISSN 1844-0029, indexată în bazele de date internaționale: EconLit, DOAJ, EBSCO Publishing, RePEc, ICAAP, disponibil online la <http://store.ectap.ro/articole/666.pdf>; 3. Mihaela Iacob, Felicia Alexandru, Meral Kagitci, Georgiana Camelia Crețan, Filip Iorgulescu, Evaluation of Cultural Heritage –from the Epistemological Precautions to Pragmatic Approaches, Journal of the International Conference Modern Approaches in Organisational Management and Economy, Faculty of Management, The Bucharest University of Economic Studies, vol 5(1), pp.218-223, 2011, revistă indexată în baza de date internaționale: RePEc, disponibil online la <http://simpozion.management.ase.ro/articole/iacob.pdf>.*

F1. Titlul proiectului: Analiza impactului noii directive europene privind accizarea produselor din tutun asupra consumatorilor români, a pieței tutunului și a stabilității veniturilor bugetare din Romania, beneficiar: British American Tobacco, perioada martie - decembrie 2023. Calitatea în cadrul proiectului: membru. Director proiect: prof.univ.dr. Alina Dima. *Proiectul a fost obținut prin solicitarea mediului de afaceri; valoarea proiectului: 100.080 EUR; publicații - cedare drepuri de autor pentru lucrarea Analiza impactului noii directive europene privind accizarea produselor din tutun asupra consumatorilor români, a pieței tutunului și a stabilității veniturilor bugetare din Romania.*

F2. Titlul proiectului: (Co)relații și optimizări între exigențele pieței muncii, potențialul educațional universitar și disponibilitățile financiare publice în condiții de concurență și competitivitate, Bursă postdoctorală cofinanțată din Fondul Social European, prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, proiect numărul POSDRU/159/1.5/S/134197 „Performantă și excelentă în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice din România”, beneficiar: Academia de Studii Economice din București, perioada iunie 2014 – septembrie 2015. Calitatea în cadrul proiectului: director de proiect. *Proiectul a fost obținut prin competiție națională; valoarea proiectului: 37.500 RON, publicații: 1. Crețan Georgiana Camelia, Impact of Romanian Higher Education Funding Policy on University Efficiency, The Annals of the University of Oradea Economic Sciences, vol. XXIV, 2015, pg. 724-732, ISSN 1222-569X (print) și 1582-5450 (online), indexat în DOAJ, SCPIO, RePEc, EBSCO Publishing <http://anale.steconomieoradea.ro/volume/2015/AUOES-1-2015.pdf>; 2. Crețan Georgiana Camelia, Higher Education and the Labour Market: Evidence from Romania and European Union member states, Theoretical and Applied Economics, Special Issue, vol. XXII, 2015, pg. 63-74, ISSN 1841-8678 (print) și 1844-0029 (online), vol. XXIV, indexat în EconLit, RePEc, DOAJ, EBSCO Publishing and ICAAP <http://store.ectap.ro/suplimente/Post-crisis-developments-in-Economics-nov-2014.pdf>; 3. Crețan Georgiana Camelia, Rodica Gherghina, Funding Higher Education in a few EU Countries: Implications for Competition and Competitiveness in Higher Education, Journal of Knowledge Management, Economics and Information Technology, vol. V, issue 1, February 2015, pg. 1-22, ISSN 2069-5934, indexat în DOAJ, EconLit, RePEc, EBSCO, Index Copernicus, ULRICHSWEB, Open Acces Digital Library, OPENJ-GATE.COM, NewJour from Georgetown University Library, Library of Congress*

http://www.scientificpapers.org/wp-content/files/1504_Cretan_Gherghina-Funding_Higher_Education_in_a_few_EU_Countries.pdf; 4. Crețan Georgiana Camelia, Public Higher Education and

Labour Market in The Romanian Agro - Food Sector – What Is To Be Done?, Proceedings of the Third International Conference Competitiveness of Agro-Food and Environmental Economy (CAFEE 14), 2015, pg. 70-80, ISSN 2285-9179, indexat ProQuest; RePEc, EconPapers, MPRA, CABI, SSRN [http://www.cafee.ase.ro/wp-content/uploads/2014edition/file2014\(8\).pdf](http://www.cafee.ase.ro/wp-content/uploads/2014edition/file2014(8).pdf).

F3. Titlul proiectului: Fundamentarea și elaborarea strategiei ASE pentru perioada 2020-2030, beneficiar: Academia de Studii Economice din București, perioada martie – septembrie 2019. Calitatea în cadrul proiectului: membru. Director de proiect: prof.dr. Ion Popa. *Contract finanțat de Academia de Studii Economice din București. Proiectul a fost obținut prin competiție instituțională; publicații – Strategia ASE 2020-2030*, [https://www.ase.ro/ase_responsive/strategia_ASE/Strategia_ASE_\(en\).pdf](https://www.ase.ro/ase_responsive/strategia_ASE/Strategia_ASE_(en).pdf).

F4. Titlul proiectului: Extinderea sistemului de planificare strategică la nivelul ministerelor de resort, SIPOCA 28, Analize: 1. Analiza documentelor rezultate în urma acțiunilor de audit extern, în scopul identificării punctelor forte și punctelor slabe ale ministerului – la nivelul Ministerul Finanțelor Publice; 2. Analiza diagnostic privind execuția bugetară și aplicarea prevederilor legale în domeniul planificării strategice și a bugetării pe programe – la nivelul Ministerul Finanțelor Publice; 3. Studiu privind gradul de implementare a recomandărilor Curții de Conturi a României în cadrul ministerului. Direcții de acțiuni pentru creșterea performanței în planificarea strategică instituțională – la nivelul Ministerul Finanțelor Publice, Contractul de finanțare nr. SIPOCA 28/MySMIS 15/25.05.2016, beneficiar: Secretariatul General al Guvernului, partener: Academia Română, perioada aprilie 2017-noiembrie 2018. Calitatea în cadrul proiectului: autor-cedent (expert). Coordonator activități partener proiect: ec. Oana cercelaru. *Proiectul a fost obținut prin competiție națională; publicații – cedare dreptului de autor pentru cele 3 analize.*

F5. Titlul proiectului: Extinderea sistemului de planificare strategică la nivelul ministerelor de resort-II, Analize: 1. Analiza documentelor rezultate în urma acțiunilor de audit extern, în scopul identificării punctelor forte și punctelor slabe ale ministerului – la nivelul Ministerului pentru Românii de Pretutindeni; 2. Analiza diagnostic privind execuția bugetară și aplicarea prevederilor legale în domeniul planificării strategice și a bugetării pe programe – la nivelul Ministerului pentru Românii de Pretutindeni; 3. Studiu privind gradul de implementare a recomandărilor Curții de Conturi a României în cadrul ministerului. Direcții de acțiuni pentru creșterea performanței în planificarea strategică instituțională – la nivelul Ministerului pentru Românii de Pretutindeni, Contract de finanțare nr. SIPOCA 612/MySMIS nr. 127338, Secretariatul General al Guvernului, partener: Academia Română, perioada noiembrie 2019-septembrie 2020. Calitatea în cadrul proiectului: autor-cedent (expert). Coordonator activități partener proiect: ec. Simona Vlăsceanu. *Proiectul a fost obținut prin competiție națională; publicații – cedare dreptului de autor pentru cele 3 analize.*

F6. Titlul proiectului: Implementarea și dezvoltarea de sisteme și standarde comune pentru optimizarea proceselor decizionale în domeniul apelor și pădurilor, aplicarea sistemului de politici bazate pe dovezi în Ministerul Apelor și Pădurilor pentru sistematizarea și simplificarea legislației din domeniul apelor și realizarea unor proceduri simplificate pentru reducerea poverii administrative pentru mediul de afaceri în domeniul silviculturii, Analiza: Analiza mecanismelor utilizate la nivelul MAP în domeniul managementului apei, Contract de finanțare nr. SIPOCA 395/MySMIS nr. 116294, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, partener: Academia de Studii Economice din București, perioada mai-iunie 2019. Calitatea în cadrul proiectului: expert realizare analiza mecanismelor utilizate la nivelul MAP în domeniul managementului apei. Coordonator activități partener proiect: lect.dr. Cristian Teodor. *Proiectul a fost obținut prin competiție națională; publicații - livrabil Analiza mecanismelor utilizate la nivelul MAP în domeniul managementului apei.*

F7. Titlul proiectului: Aplicarea sistemului de politici bazate pe dovezi în Ministerul Mediului pentru sistematizarea și simplificarea legislației din domeniul deșeurilor și realizarea unor proceduri simplificate pentru reducerea poverii administrative pentru mediul de afaceri în domeniul schimbărilor climatice, Analiza: Depistarea poverilor administrative pentru companiile cu activitate cu impact în domeniul schimbărilor climatice, măsurarea costurilor de conformare pentru companiile cu activitate cu impact în acest domeniu și ghilotina reglementărilor pentru relația companie – autorități din domeniul schimbărilor climatice. Contract de finanțare nr. SIPOCA 394/MySMIS nr. 116097, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, partener: Academia de Studii Economice din București, perioada august-octombrie 2019. Calitatea în cadrul proiectului: expert realizare studiu privind depistarea poverilor administrative pentru companiile cu activitate cu impact în domeniul schimbărilor climatice. Coordonator activități partener proiect: ec. Valentin Lazăr. *Proiectul a fost obținut prin competiție națională; publicații – livrabil Depistarea poverilor administrative pentru companiile cu activitate cu impact în domeniul schimbărilor climatice, măsurarea costurilor de conformare pentru companiile cu activitate cu impact în acest domeniu și ghilotina reglementărilor pentru relația companie – autorități din domeniul schimbărilor climatice.*

Cărți/cursuri publicate în edituri recunoscute:

Ca1. **Georgiana Camelia Crețan**, „Finanțarea universităților” vs. „finanțarea conectării universităților cu piața muncii”. *O temă critică de reflecție pentru România europeană*, Editura ASE – editură recunoscută CNSC, București, 126 pg., 2015, ISBN 978-606-505-920-7, **Anexa 1**

Ca2. Rodica Gherghina (coordonator), **Georgiana Crețan**, *Finanțe*, Editura Universitară - editură recunoscută CNSC, București, 261 pg., 2012, ISBN 978-606-591-529-9, http://www.editurauniversitara.ro/carte/finante_banci-6/finante/10353

Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale:

- [Revistă] *The Review of Finance and Banking* (ISSN: 2067-2713, Online ISSN: 2067-3825, indexată în CEEOL, CABELL, EBSCO Publishing, EconLit, Index Copernicus, ProQuest, RePEc, Ulrich, **Anexa 3**)
- [Revistă] *Sustainability* (Online ISSN 2286-0266; Print ISSN 1223-0685, indexată în DOAJ - Directory of Open Access Journal, EconPapers (RePEc), IDEAS (RePEc), Journal Citation Reports / Social Science Edition (Clarivate Analytics), Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics), Scopus (Elsevier), Social Sciences Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics), Web of Science (Clarivate Analytics), **Anexa 4**)
- [Conferință] *International Conference Finance and Banking Conference (FIBA), 2014-2019*:
<https://fin.ase.ro/fiba2014/organization.asp>, <https://fin.ase.ro/fiba2015/organization.asp>,
<https://fin.ase.ro/fiba2016/organization.asp>, <https://fin.ase.ro/fiba2017/organization.asp>,
<https://fin.ase.ro/fiba2018/organization.asp>, <https://fin.ase.ro/fiba2019/organization.asp>.

Data

08.06.2023

Candidat,

Georgescu Georgiana Camelia